

重要提示

1.1 本公司董事、监事及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
 1.2 公司全体董事出席董事会会议。
 1.3 公司半年度财务报告未经审计。
 1.4 是否存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况？否
 1.5 是否存在违反规定决策程序对外提供担保的情况？否
 1.6 公司负责人熊继平、主管会计工作负责人陈基华及会计机构负责人、会计主管人员卢东亮声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

公司基本情况

2.1 基本概况简介	
股票简称	中国铝业
股票代码	601600
股票上市交易所	上海证券交易所
股票简称	中国铝业
股票代码	2600
股票上市交易所	香港联合交易所有限公司
股票简称	CHALCO
股票代码	ACH
股票上市交易所	纽约证券交易所
董事会秘书	
姓名	刘 强
联系地址	中国北京海淀区西直门北大街 62 号
电话	8610 8229 8103
传真	8610 8229 8158
电子信箱	IR_FAO@chalco.com.cn

主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标	
	单位:千元 币种:人民币
总资产	142,044,081.00
所有者权益(股东权益)	50,936,634.00
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	3.77
报告期(6-6)	上年同期
营业收入	868,197.00
利润总额	947,869.00
归属于上市公司股东的净利润	530,595.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	241,558.00
基本每股收益(元)	0.04
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.02
稀释每股收益(元)	0.04
加权平均净资产收益率(%)	1.05
经营活动产生的现金流量净额	3,568,102.00
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.26

非经常性损益项目

2.2.2 非经常性损益项目	
√适用 □不适用	
	单位:千元 币种:人民币
非流动资产处置损益	-4,191
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	67,293
除金融资产公允价值变动损益外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	334,811
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	829
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	16,570
所得税影响额	-98,354
少数股东权益影响额(税后)	-27,721
合计	289,223

境外经营实体说明

2.2.3.1 境外经营实体说明
 2.2.3.1 按照国际会计准则与中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况
 √适用 □不适用

		净利润	净资产
	本期数	上期数	期末数
按中国会计准则	530,595	-3,499,377	50,936,634
按国际会计准则调整的项目及金额:			50,428,093
差异金额	0	-22,505	-27,355
按国际会计准则	530,595	-3,521,882	50,909,279

境外经营实体说明

2.2.3.2 按照境外会计准则与中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况
 √适用 □不适用

股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况
 □适用 √不适用

3.2 股东数量和持股情况
 √适用 □不适用

		单位:股
报告期末股东总数		589,342 户
前十名股东持股情况		
股东名称	持股比例(%)	持股数量
中国铝业公司	38.56	5,214,407,195
香港中央结算(代理人)有限公司	29.04	3,927,821,907
中国信达资产管理公司	6.65	900,559,074
中国建设银行股份有限公司	5.24	709,773,136
国开金融有限责任公司	4.10	554,940,780
包头铝业(集团)有限责任公司	2.60	351,217,795
贵州省物资开发投资公司	0.59	79,472,482
广西投资集团有限公司	0.40	54,433,203
中国工商银行-上证 50 交易型开放式指数证券投资基金	0.15	20,685,919
前十名无限售条件股东持股情况		
股东名称	持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量
香港中央结算(代理人)有限公司	3,927,821,907	境外上市外资股 3,927,821,907
中国信达资产管理公司	900,559,074	人民币普通股 900,559,074
中国建设银行股份有限公司	709,773,136	人民币普通股 709,773,136
国开金融有限责任公司	554,940,780	人民币普通股 554,940,780
贵州省物资开发投资公司	72,800,000	人民币普通股 72,800,000
广西投资集团有限公司	54,433,203	人民币普通股 54,433,203
交通银行-易方达 50 指数证券投资基金	20,685,919	人民币普通股 20,685,919
国泰君安-建行-香港上海汇丰银行有限公司	15,970,871	人民币普通股 15,970,871
UBS AG	15,341,848	人民币普通股 15,341,848

3.3 控股股东及实际控制人变更情况
 □适用 √不适用

董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动
 □适用 √不适用

重要事项

分行业或产品分类	营业收入	营业成本	营业利润率(%)	上年同期增减(%)	上年同期增减(%)	比上年同期增减(%)
分行业						
铝行业	58,690,417	54,681,581	6.83	115.95	87.56	增加14.11个百分点
分产品						
氧化铝板块	15,001,368	13,207,942	11.96	58.67	21.39	增加27.04个百分点
原铝板块	36,705,487	34,582,082	5.78	85.97	71.61	增加7.88个百分点
铝加工板块	4,810,431	4,767,294	0.90	43.65	30.71	增加9.81个百分点

主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
境内	58,690,417	115.95

主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

5.2 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明
 □适用 √不适用

主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

5.3 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明
 □适用 √不适用

利润分配与上年度相比发生重大变化的原因分析

5.4 利润分配与上年度相比发生重大变化的原因分析
 □适用 √不适用

募集资金使用情况

5.5 募集资金使用情况
 □适用 √不适用

非募集资金项目情况

洛城分公司淘汰落后节能环保技改项目	38	截至 2010 年 6 月底, 已经完成投资 8.3 亿元, 预计 2011 年建成	形成电解铝产能 38 万吨
甘肃华电电解铝东乐系统节能环保技术改造项目	7.3	截至 2010 年 6 月底, 已经完成投资 3.3 亿元, 预计 2011 年建成	形成电解铝产能 7 万吨
中铝西南铝连轧机项目	16.4	截至 2010 年 6 月底, 已经完成投资 15.4 亿元, 预计 2010 年建成	形成铝加工产能 25 万吨
中铝河南高精铝板带项目	28.7	截至 2010 年 6 月底, 已经完成投资 22.9 亿元, 预计 2010 年建成	在已形 15 万吨铝加工材产能基础上, 新增铝加工产能 10 万吨
西北铝加工分公司铝箔项目	11.4	截至 2010 年 6 月底, 已经完成投资 7.5 亿元, 预计 2010 年建成	形成铝加工产能 3.5 万吨
合计	195.6	/	/

注:项目金额内数据为计划建设投资或计划投资额。
 5.6 募集资金项目的预计投资计划
 □适用 √不适用

5.7 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明
 √适用 □不适用

业绩预告情况	□亏损 □同向大幅上升 □同向大幅下降 □扭亏
业绩预告的说明	预计年初至下一报告期期末的累计净利润同比将扭亏为盈。

5.10 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明
 √适用 □不适用

中国铝业股份有限公司

2010 半年度报告摘要

□适用 √不适用

5.11 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明
 □适用 √不适用

重要事项

6.1 收购资产
 □适用 √不适用

6.2 出售资产
 □适用 √不适用

6.3 担保事项
 √适用 □不适用

公司担保总额情况《包括对控股子公司的担保》				
担保总额		1,479,930		
担保总额占公司净资产的比例 (%)		2.62		
6.4 关联债权债务往来				
√适用 □不适用				
单位:千元 币种:人民币				
关联方	向关联方提供资金		关联方向上上市公司提供资金	
	发生额	余额	发生额	余额
抚顺铝业有限公司	-237,000	228,000	0	0
淄博方城工贸有限公司	0	29,000	0	0
合计	-237,000	257,000	0	0

重大关联交易事项

□适用 √不适用

6.6 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明
 6.6.1 证券投资情况
 √适用 □不适用

6.6.2 持有其他上市公司股权情况
 √适用 □不适用

6.6.3 持有非上市金融企业股权情况
 √适用 □不适用

所持对象名称	最初投资成本(元)	持有数量(股)	占被投资单位股权比例(%)	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	报告期所有者权益变动(元)	会计科目	股份来源
东方证券股份有限公司	2,000,000	2,000,000	0.13	2,000,000	0	0	长期股权投资	长期股权投资
国都证券有限责任公司	4,539,000	4,539,000	0.023	4,539,000	0	0	长期股权投资	长期股权投资
国都证券有限责任公司	461,000	461,000	0.01	461,000	0	0	长期股权投资	长期股权投资
国都证券有限责任公司	5,100,000	5,100,000	0.02	5,100,000	0	0	长期股权投资	长期股权投资
国都证券有限责任公司	30,000,000	30,000,000	15	33,662,639.94	6,847,160	6,847,160	长期股权投资	持股
合计	42,100,000	42,100,000	/	45,762,639.94	6,847,160	6,847,160	/	/

财务数据摘要

7.1 审计意见
 7.2 财务报表

合并资产负债表
 2010 年 6 月 30 日

编制单位:中国铝业股份有限公司

货币资金	11,229,277	7,858,760
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	55,704	64
应收票据	2,017,093	1,785,631
应收账款	1,941,435	1,417,451
预付款项	2,217,206	1,240,937
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利	0	0
其他应收款	1,671,553	1,183,029
买入返售金融资产		
存货	21,245,728	20,423,227
一年内到期的非流动资产	328,029	443,128
其他流动资产	3,050,835	1,981,650
流动资产合计	43,756,860	36,333,877
非流动资产:		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产	0	1,435
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	1,920,086	937,407
投资性房地产		
固定资产	69,430,093	70,199,889
在建工程	19,450,985	18,978,257
工程物资	388,849	482,935
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	2,761,324	2,630,287
开发支出		
商誉	2,362,735	2,362,735
长期待摊费用	149,309	163,572
递延所得税资产	1,655,840	1,647,240
其他非流动资产	168,000	237,555
非流动资产合计	98,287,221	97,641,312
资产总计	142,044,081	133,975,189
流动负债:		
短期借款	21,601,769	22,993,285
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		

法定代表人:熊继平 主管会计工作负责人:陈基华 会计机构负责人:卢东亮

编制单位:中国铝业股份有限公司

应付账款		4,953,459	4,440,136
预收款项		1,101,334	989,734
卖出回购金融资产款			
应付手续费及佣金			
应付职工薪酬		419,115	318,703
应交税费		406,685	415,365
应付利息		287,618	338,476
应付股利		105,187	115,978
其他应付款		4,558,206	5,249,808
应付分保账款			
保险合同准备金			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
一年内到期的非流动负债		10,605,065	3,277,931
其他流动负债		10,277,196	110,283
流动负债合计		57,438,881	40,029,861
非流动负债：			
长期借款		20,665,613	25,899,249
应付债券		6,935,058	11,905,233
长期应付款		25,000	25,000
专项应付款		63,968	22,660
预计负债			
递延所得税负债		8,217	34,535
其他非流动负债		445,611	477,404
非流动负债合计		28,143,557	38,364,171
负债合计		85,582,438	78,394,032
所有者权益（或股东权益）：			
实收资本（或股本）		13,524,488	13,524,488
资本公积		13,268,114	13,282,199
减：库存股			
专项储备		73,362	56,747
盈余公积		5,799,232	5,799,232
一般风险准备			
未分配利润		18,350,948	17,820,353
外币报表折算差额		-99,510	-54,926
归属于母公司所有者权益合计		50,936,634	50,428,093
少数股东权益		5,525,009	5,153,064
所有者权益合计		56,461,643	55,581,157
负债和所有者权益总计		142,044,081	133,975,189

法定代表人：熊继平
 主管会计工作负责人：陈基华
 会计机构负责人：卢正宏

2010 年 6 月 30 日

编制单位：中国铝业股份有限公司

单位：千元 币种：人民币

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金		5,861,386	4,382,291
交易性金融资产		660	0
应收票据		1,361,797	1,170,264
应收账款		1,450,804	1,754,022
预付账款		560,298	375,940

应收利息			
应收股利			
其他应收款		3,101,057	2,952,559
存货		10,644,845	10,586,033
一年内到期的非流动资产		28,000	28,000
其他流动资产		614,687	588,173
流动资产合计		23,765,185	21,978,933
非流动资产:			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资		13,984,392	13,027,237
投资性房地产			
固定资产		46,077,942	46,188,672
在建工程		9,753,661	9,625,242
工程物资		147,107	155,661
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产		1,215,235	1,089,898
开发支出			
商誉		2,330,945	2,330,945
长期待摊费用		71,764	80,156
递延所得税资产		1,156,163	1,199,094
其他非流动资产		168,000	168,000
非流动资产合计		74,905,208	73,864,903
资产总计		98,670,393	95,843,836